1

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 декабря  2019 года						  	         г.Москва
Таганский районный суд г.Москвы в составе
председательствующего судьи Киселёвой Н. А.,
при секретаре фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-3189/2019 по иску  наименование организации в лице ликвидатора фио к ... фио, наименование организации о взыскании задолженности по кредиту,

УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с указанным иском /с учетом последних уточнений/ к ответчикам ...фио, наименование организации о взыскании задолженности, указывая в обоснование иска, что дата между наименование организации  и  ...фио заключен кредитный договор № ..., согласно которому банк предоставляет заемщику (...фио) кредит в размере сумма на приобретение/ремонт технического средства реабилитации на срок по дата. За пользование кредитом заемщик уплачивает банку проценты в размере 25% годовых. дата между наименование организации и наименование организации заключен договор поручительства №..., в соответствии с которым поручитель обязуется отвечать перед банком солидарно с должником ...фио за исполнение обязательств по кредитному договору №... от дата
Поскольку свои обязательства по договору заемщик исполнил частично, погасив сумму основного долга, однако до настоящего момента не произвел полную уплату начисленных на сумму основного долга процентов, истец просит взыскать солидарно с ответчиков денежные средства по договору в размере сумма, в том числе: проценты за пользование кредитом в размере сумма, пени за нарушение сроков уплаты процентов в размере сумма, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма
Представитель истца фио в судебное заседание явилась, поддержала уточненные (в последней редакции) исковые требования.
Ответчик ...фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.
Ответчик наименование организации в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.
Суд, выслушав объяснения представителя истца, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.
Согласно ст.ст.309, 310, 314 ГК РФ обязательства должны исполняться в надлежащие сроки и надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.
В соответствии со ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.
Согласно ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.
Согласно ч.1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором.
В соответствии с п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.
Согласно п.2 ст.809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.
В силу ч. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.
В силу ч. 1 ст. 819 ГК РФ (в действующей редакции), по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.
Согласно ч. 2 ст. 819 ГК РФ, к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.
В силу п.1 ст.329 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими способами, предусмотренными законом или договором.
Согласно ст. ст. 361-363 ГК РФ, по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен также для обеспечения обязательства, которое возникнет в будущем. Договор поручительства должен быть совершен в письменной форме, обратное влечет недействительность договора поручительства. При неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.
В ходе судебного разбирательства установлено, что дата между истцом наименование организации и ...фио заключен кредитный договор №..., в соответствии с условиями которого банк предоставил заемщику кредит в размере сумма на срок до дата под 25 % процентов годовых.
наименование организации исполнил свои обязательства, перечислив дата ...фио на банковский счет кредитные средства в сумме сумма
В соответствии с п.7 кредитного договора, заемщик возвращает основной долг не позднее срока окончания погашения кредита.
Приказом Банка России от дата №ОД-3243 у наименование организации отозвана лицензия  на осуществление банковских операций.
Решением Арбитражного суда г.Москвы от дата вышеуказанный банк ликвидирован, ликвидатором назначен фио
В нарушение принятых на себя по кредитному договору обязательств заемщик дата не произвел погашения кредита, не производил уплату процентов за пользование кредитом. дата произведена уплата суммы основного долга в размере сумма, последний платеж по погашению процентов был произведен дата.
Таким образом, задолженность по оплате процентов за пользование кредитом не погашена.
дата между наименование организации и наименование организации заключен договор поручительства №..., в соответствии с которым поручитель обязуется отвечать перед банком солидарно с должником за исполнение обязательств по кредитному договору №... от дата в том числе за погашение основного долга, процентов за пользование кредитом, уплату комиссий, неустоек, издержек банка (п. 2.1. договора поручительства).
Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела, у суда сомнений не вызывают, сторонами не оспорены.
В соответствии со ст. ст. 12, 56, 57 ГПК РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основании принципа состязательности сторон, причем каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается в обоснование своих требований или возражений. Доказательства представляются сторонами и иными участвующими в деле лицами.
Факт наличия задолженности по кредиту в спорном размере ответчиками не опровергнут.
Доводы ответчика ...фио, изложенные в письменных возражениях, в том числе, о заключении кредитного договора  по инициативе фио, наличии договоренности с фио о том, что ...фио  не погашает ни основной долг, ни проценты по кредиту, неполучении  им (...фио) кредитных средств, осведомленности банка о заведомой неисполнимости данного кредитного договора со стороны заемщика, суд отклоняет как субъективные и бездоказательные, учитывая, что указанный выше кредитный договор заключен самим ...фио, недействительным в судебном порядке не признан, исполнялся сторонами.
Представленный истцом расчет задолженности на общую сумму сумма не оспаривался ответчиками, произведен в соответствии с действующим законодательством, арифметически верен.
В силу ст. 329, 333 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения…Если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.
Так, учитывая конкретные обстоятельства дела, период просрочки, объем неисполненных обязательств, суд считает необходимым снизить размер неустойки, заявленной истцом ко взысканию, до суммы в размере сумма.
Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит исковые требования подлежащими частичному удовлетворению, в связи с чем взыскивает  с ответчиков солидарно в пользу истца проценты за пользование кредитом в размере сумма, пени за нарушение сроков уплаты процентов в размере сумма, в удовлетворении иска в остальной части суд отказывает.
Также суд на основании ст. 98 ГПК РФ взыскивает с ответчиков солидарно  в пользу истца судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 57, 67, 98, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить частично.
Взыскать с ... фио, наименование организации солидарно  в пользу наименование организации проценты за пользование кредитом в размере сумма, пени в размере сумма и судебные расходы по оплате госпошлины в размере сумма, а всего: сумма  (сумма прописью пятьдесят шесть копеек).
В удовлетворении иска в остальной части – отказать.
Решение может быть обжаловано в Московский городской суд через Таганский районный суд города Москвы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: